

Media Update

10 December 2024

UNDP

MEDIA ADVISORY

Celebrate International Mountain Day in Islamabad

What:

Join us in celebrating International Mountain Day at Ministry of Climate Change and Environmental Coordination in Islamabad.

- **Opening Remarks by Ms. Romina Khurshid Alam:** Welcoming participants and providing an overview of the significance of International Mountain Day, delivered by the Coordinator MoCC Ms. Romina Khurshid Alam.
- **Video Screening:** Showcasing a brief video by MoCC and UNDP to highlight ongoing initiatives supporting mountain ecosystems and communities.
- **Interactive Discussion:** A short discussion session on the challenges and opportunities related to mountain conservation and climate resilience, with input from ministry officials and UNDP representatives.
- **Closing Remarks** by UNDP Pakistan Assistant Resident Representative Mr. Mustafa Mahmood

When:

Wednesday, 11 Dec | 10:00AM to
11:30 AM

Where:

MoCC Committee Room, MoCC,
Islamabad

Entry:

Free of charge.

Contact:

Ms. Shameen Raza

UNDP

Tel.: +92 300 5444539

Email: shameen.raza@undp.org

UNICEF

PRESS RELEASE

UNICEF Pakistan Advisory Council (UPAC) launched to drive collective action for child rights

Islamabad, 10 December 2024 – The UNICEF Pakistan Advisory Council (UPAC) was launched today to create a strategic platform to advance child rights in Pakistan. The Council brings together thought leaders, philanthropists and advocates who share UNICEF’s values and a commitment to tackle the challenges facing children, from access to education, nutrition and protection to gender barriers, frontier technologies and climate change.

“This is an important moment for children in Pakistan. UPAC brings together a diverse network of leaders and advocates to inspire, engage and collaborate to create a more equitable Pakistan for children. The Council will help forge new pathways and co-create solutions that uplift children to reach their true potential,” said Abdullah Fadil, UNICEF Representative in Pakistan.

UPAC is co-chaired by Abdullah Fadil, UNICEF Representative in Pakistan and Murtaza Hashwani, Entrepreneur and Philanthropist. The Council currently consists of 17 members from the business sector, civil society, media and academia who are committed to promoting child rights and positive change in their areas of influence.

The Council will convene regularly to discuss strategies, leverage their networks and resources, explore innovations, and share insights and expertise to inform UNICEF’s programmes and child-centred solutions.

“Every decision and investment that impacts children also shapes Pakistan’s growth and development. Only a truly collective effort will help us to achieve sustainable and scalable results for children. We look forward to answering this call and taking up this challenge to accelerate results for children,” said Murtaza Hashwani, Entrepreneur and Philanthropist.

About The UNICEF National Advisory Council

The UNICEF Pakistan Advisory Council is a strategic initiative introduced to unite leaders and influencers to champion child rights in Pakistan. Members will serve terms of one to two years, with structured orientation and

accountability measures in compliance with UNICEF's Global Transparency Guidelines.

About UNICEF

UNICEF works in some of the world's toughest places, to reach the world's most disadvantaged children. Across more than 190 countries and territories, we work for every child, everywhere, to build a better world for everyone.

For more information about UNICEF's work in Pakistan, visit:

<https://www.unicef.org/pakistan/>

For further information, please contact:

A. Sami Malik
Communication Specialist
UNICEF Pakistan
Email: asmalik@unicef.org
Tel: [+92 300 8556654](tel:+923008556654)

ایڈوائزری کونسل قائم کرلی گئی

اسلام آباد، 10 دسمبر 2024 – یونیسف پاکستان ایڈوائزری کونسل (UPAC) نے آج سے اپنی خدمات کا آغاز کر دیا ہے، جس کا مقصد پاکستان میں بچوں کے حقوق کے تحفظ کے لیے ایک اسٹریٹیجک پلیٹ فارم فراہم کرنا ہے۔ یہ کونسل ایسے مفکرین، فلاحی کاموں میں حصہ لینے والوں، اور بچوں کے حقوق کے علم برداروں کو اکٹھا کرتی ہے، جو یونیسف کی اقدار اور بچوں کو درپیش مسائل، مثلاً تعلیم، غذائیت اور تحفظ تک رسائی سے لے کر صنفی رکاوٹوں، جدید ترین ٹیکنالوجیز اور ماحولیاتی تبدیلیوں سے جڑی مشکلات سے نمٹنے کے لیے پُر عزم ہیں۔

اس موقع پر یونیسف پاکستان کے سربراہ، عبداللہ فاضل نے کہا، ”پاکستان کے بچوں کے لیے یہ ایک اہم موقع ہے۔ یو پی اے سی ایک متنوع نیٹ ورک کو بچوں کے لیے ایک انصاف پر مبنی پاکستانی معاشرہ تخلیق کرنے کے لیے رہنماؤں اور بچوں کے حقوق کے لیے کام کرنے والوں کو اکٹھا کرتی ہے تاکہ لوگوں کو ترغیب دینے، مشترکہ اقدامات اٹھانے اور تعاون بڑھانے کیلئے کوششیں کی جا سکیں۔ کونسل نئے راستے تلاش کرنے اور مشترکہ حل تخلیق کرنے میں مدد کرے گی، جس سے بچے اپنی بھرپور صلاحیتیں بروئے کار لانے کے قابل ہو سکیں گے۔“

یونیسف کے سربراہ، عبداللہ فاضل اور معروف کاروباری و فلاحی شخصیت، مرتضیٰ ہاشوانی مشترکہ طور پر یو پی اے سی کی صدارت کریں گے۔ کونسل میں اس وقت سترہ (17) ارکان شامل ہیں، جو کاروباری

شعبے، سول سوسائٹی، میڈیا اور تعلیمی اداروں سے منسلک ہیں اور اپنے اپنے شعبوں میں بچوں کے حقوق کے تحفظ اور مثبت تبدیلی لانے کیلئے کوشاں ہیں۔

کونسل کے اجلاس باقاعدگی سے منعقد ہونگے، جن کے مقاصد میں مختلف حکمت عملیوں پر تبادلہ خیال کرنا، نیٹ ورکس اور وسائل سے فائدہ اٹھانا، مختلف اختراعات پر غور کرنا اور یونیسف کے پروگراموں اور بچوں کی بہتری پر مرکوز سہولیات کو فروغ دینے کے لیے بصیرت اور مہارتوں کا تبادلہ کرنا شامل ہیں۔

فلاحی اور کاروباری شعبے کی معروف شخصیت، مرتضیٰ ہاشوانی کا کہنا تھا، ”ہر فیصلہ اور سرمایہ کاری جو بچوں پر اثر انداز ہوتی ہے، وہ پاکستان کی ترقی اور خوشحالی کی بھی تشکیل کرتی ہے۔ صرف ایک حقیقی اجتماعی کوشش ہی بچوں کے لیے پائیدار اور قابل پیمائش نتائج حاصل کرنے میں ہماری مدد کر سکتی ہے۔ ہم یونیسف کی تعاون کی درخواست کا مثبت جواب دیتے ہوئے بچوں کے حقوق کے تحفظ کی کوششوں میں تیزی لانے کا بیڑہ اٹھارے ہیں۔“

یونیسف نیشنل ایڈوائزری کونسل

یونیسف پاکستان ایڈوائزری کونسل ایک اسٹریٹیجک اقدام ہے جس کا مقصد پاکستان میں بچوں کے حقوق کے لیے رہنماؤں اور اثرورسوخ رکھنے والوں کو متحد کرنا ہے۔ کونسل میں 17 ارکان شامل ہیں جن میں نجی شعبے اور سول سوسائٹی کے ارکان، سماجی و سیاسی اثر رسوخ والے افراد، اور فکری رہنما شامل ہیں جو بچوں کے حقوق کے تحفظ اور اپنے اثرورسوخ کے شعبوں میں تبدیلی لانے کے لیے پرعزم ہیں۔ کونسل کی رکنیت میں جغرافیہ، نسلی، صنفی اور مہارت کے لحاظ سے تنوع کا خیال رکھا گیا ہے تاکہ بچوں کے لیے زیادہ سے زیادہ موثر اقدامات اٹھائے جا سکیں۔ ارکان ایک سے دو سال کی مدت کے لیے خدمات انجام دیں گے، جن کی تنظیمی رہنمائی اور ذمہ داری کے انتظامات یونیسف کے عالمی شفافیت کے رہنما اصولوں کے مطابق ہوں گے۔

یونیسف

یونیسف دنیا کے چند مشکل ترین مقامات پر خدمات انجام دے رہا ہے، تاکہ دنیا کے پسماندہ ترین بچوں کو ضروری خدمات تک رسائی دی جا سکے۔ 190 سے زیادہ ممالک اور خطوں میں ہم ہر بچے کے لئے، ہر جگہ، ہر ایک کے لیے ایک بہتر دنیا کی تعمیر کے لئے کوشاں ہیں۔ پاکستان میں بچوں کی بہتری کے لیے یونیسف کے کام کے بارے میں مزید معلومات کے لئے ملاحظہ کریں: <http://www.unicef.org/pakistan>

مزید معلومات کے لیے رابطہ کیجیے:

عبدالسمیع ملک، کمیونی کیشن اسپیشلسٹ، یونیسف پاکستان asmalik@unicef.org - +92 300 855 6654